5) Quod etiam ex decimarum datione, et benedictione et sanctificatione, ex ipsius potestatis acceptione, ex ipsarum rerum gubernatione claris oculis intuemur. Ibid.

weltlichen Gewalt bekleidet wird <sup>1)</sup> und überhaupt die allgemeine Weltordnung, wo der Geist die Materie beherrscht <sup>2)</sup>. Hat doch nach dem Zeugnisse der Schrift die geistliche Gewalt die weltliche einzusehen, und zu richten, wenn sie nicht gut ist <sup>3)</sup>; sie selbst aber erkennt wohl eine hierarchische Ordnung in sich, aber keine weltliche Jurisdiction über sich an <sup>4)</sup>. Sie bleibt eben, wenn auch von Menschen ausgeübt, keine menschliche, sondern vielmehr eine göttliche Gewalt, vom göttlichen Stifter der Kirche selber eingesetzt <sup>5)</sup>. Wer also gegen diese von Gott angeordnete

1) Glossa ad vocem: Quod etiam ex decimarum datione etc. Propter tertium sciendum, ut Hugo ait libro et parte praeassignatis, (die Stelle aus Hugos von S. Victor Schrift De sacramentis Lib. II, p. II, c. 4 folgt weiter unten S. 100 Anm. 2) — quod spiritualis potestas est major dignitate, quam terrena: quod in illo antiquo populo veteris testamenti declaratur manifeste, ubi primum a Deo sacerdotium institutum est, postea vero per sacerdotium regalis potestas, jubente Deo, ordinata est. Potuisset enim Deus, si voluisset, per seipsum vocare Saulem, et dare sibi potestatem regalem: sed voluit hoc fieri per Samuelem: insinuans potestatem terrenam dependere a potestate Ecclesiastica et sibi debere esse subjectam. Die geistliche Gewalt überträgt nicht die weltliche, wie ein von ihr abhängiges Amt, sondern sie führt in dasselbe ein auf Gottes Geheiß. Vergl. über die Einwendungen, welche Bossuet gegen Hugo von Sct. Victor macht, Bouix, De Papa, Tom. III, Pars IV, Sect. I, § 4.

2) Glossa l. c. Propter quartum sciendum, quod Augustinus 3. de Trinitate cap. 4 vult, quod totum universum quodam ordine regatur: quia corpora grossiora reguntur per subtiliora et tota corporalis creatura per spirituales: sed turpis est pars, quae suo non congruit universo. Si ergo in toto universo corporalia reguntur per spiritualia, turpe esset, si in genere humano, quod est pars universi, terrenae potestates non subessent spiritualibus, et non regerentur per ipsos. Nach Kraus, Megidius von Rom (Destreichische Vierteljahrsschrift für katholische Theologie 1862, I. Heft, S. 15) erörtert Megidius in seiner Schrift De Ecclesiastica Potestate den Gegenstand in derselben Weise.

3) Nam veritate testante spiritualis potestas terrenam potestatem instituire habet et judicare, si bona non fuerit. Sic de Ecclesia et ecclesiastica potestate verificatur vaticinium Hieremiae: „Ecce constitui te hodie super gentes et regna“ et caetera quae sequuntur. Ibid.